nước ngoài. Năm 1863 thành lập Thượng Hải Quảng phương ngôn quán. Năm 1864 thành

lập Quảng Châu đồng văn quán. Năm 1866, mở Khoa học quán, đào tạo các môn tự nhiên

như Số học, Thiên văn học, Vũ trụ học… cứ 3 năm thi một lần, thời hạn hoàn thành 8 năm.

1 Chính biến Tân Dậu (1861), Năm Hàm Phong thứ 11, Từ Hy Thái Hậu liên kết với Dịch Nghi giết hại

Hoàng thân Túc Thuận và các vị Cố mệnh đại thần (8 người) do vua Hàm Phong chỉ định để hạn chế quyền

lực của các Thái hậu. Sau chính biến, Hoàng thân Túc Thuận bị chém đầu, các vị cố mệnh đại thần khác bị